
Istituto Comprensivo di Rastignano
via Marzabotto, 35  -  40067  Rastignano   Pianoro (BO)

www.icrastignano.gov.it e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it
codice meccanografico BOIC82900A –C.F 61201320370- codice univoco UFFGPC

    

DETERMINA DIRIZENZIALE

Indagine di mercato ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento del
servizio di Assicurazione “responsabilità civile verso terzi,  infortuni, tutela legale” in favore degli
alunni e del personale per gli anni scolastici 2017/2018,  2018/2019 e 2019/2020. 

CIG:Z7B1F0B7C0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  e  di  diritto
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme  in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa"; 

Visto   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44;
Visto   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull'aggiudicazione dei contratti di con cessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

Visto    l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Considerato che si rende necessario assicurare la fornitura dei seguenti beni/servizi: servizio di Assicurazione
responsabilità civile verso terzi, infortuni, tutela legale,  in favore degli alunni e del personale per gli anni
scolastici  2017/2018, 2018/2019  e 2019/2020;

Visto  l'art. 35, comma 1 e comma 4, del D. Lgs n. 50/2016;
Atteso che il valore stimato, al netto dell'imposta sul valore aggiunto, della presente procedura di acquisizione di

 lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti dall'art. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Considerato che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture sotto soglia,

 agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Preso Atto che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono essere in 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
Ritenuto che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi dell'art. 83 del

 D. Lgs n. 50/2016: 

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. sig.ra Concetta Salatino
Via Marzabotto,35 - 40067 Rastignano (BO) -  Tel. 051/6265399 -Tel./Fax 051/6265400

co
di

ce
A

O
O

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
01

 -
 1

9/
06

/2
01

7 
- 

A
2 

– 
A

S
S

. -
 I

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
08

 -
 1

9/
06

/2
01

7 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 I

Firmato digitalmente da ROVINAZZI ADRIANO

mailto:boic82900a@pec.istruzione.it
mailto:boee00800b@istruzione.it
http://www.icrastignano.gov.it/


Istituto Comprensivo di Rastignano
via Marzabotto, 35  -  40067  Rastignano   Pianoro (BO)

www.icrastignano.gov.it e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it
codice meccanografico BOIC82900A –C.F 61201320370- codice univoco UFFGPC

    

a) idoneità professionale; 
b) capacità economica e finanziaria; 
c) capacità tecniche e professionali 

I criteri devono essere in ogni caso proporzionati all'oggetto del contratto e tali da non compromettere la possibilità
delle piccole e medie imprese e delle microimprese di risultare affidatarie. 
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per il sevizio per la fornitura che si intende acquisire; 
Rilevata la necessità di indire la procedura per contratti sotto soglia dell’Art. 36, co 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 per
l'affidamento e l'esecuzione di lavori,servizi e forniture; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto
Si decreta l’avvio della procedura ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per la fornitura del
servizio assicurativo di  responsabilità  civile  verso terzi  e  prestatori  di  lavoro (RCO),  infortuni,  tutela  legale,  e
assistenza in favore degli alunni e del personale per gli anni scolastici  2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 (con
decorrenza dal 13/09/2017 di ogni anno). 

Art.2 - Modalità di scelta degli operatori economici
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di mercato. 
L'eventuale indagine di mercato verrà effettuata con pubblicazione di un avviso per la manifestazione di interesse ad
essere invitati a partecipare alla selezione per l’affidamento del servizio, sul sito internet di questa amministrazione:
http://www.icrastignano.gov.it
Possono presentare istanza solo i soggetti in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, e
capacità economico-finanziaria, tecnico-professionale, ai sensi degli artt. 80-83 del D.lgs 50/2016. 

Art. 3 – criteri di aggiudicazione
Procedura comparativa tra  gli  operatori  economici  ai  sensi  dell'art.  95,  comma 3,  del  D.  Lgs.  50/2016 criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, fermo restando quanto previsto dagli art. 80,83. 
Si specifica che l’Istituto si riserva il diritto di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.
Si specifica che laddove giungano molteplici manifestazioni di interesse, saranno invitati, secondo l’ordine di arrivo,
i soggetti che avranno fatto pervenire la manifestazione in numero congruo rispetto all’importo della gara (di norma
5).

Art 4 – Codici CIG
Alla presente procedura per la fornitura di beni/servizi della presente determina, è assegnato, ai sensi della legge
136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara: Z7B1F0B7C0
Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente 
dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento

Art. 5 - Approvazione atti allegati
Si approva l'avviso per l’indagine di mercato, il modello di istanza per la partecipazione alla medesima e il 
modello di dichiarazione sostitutiva. 

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. sig.ra Concetta Salatino
Via Marzabotto,35 - 40067 Rastignano (BO) -  Tel. 051/6265399 -Tel./Fax 051/6265400

co
di

ce
A

O
O

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
01

 -
 1

9/
06

/2
01

7 
- 

A
2 

– 
A

S
S

. -
 I

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
08

 -
 1

9/
06

/2
01

7 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 I

Firmato digitalmente da ROVINAZZI ADRIANO

http://www.icrastignano.gov.it/
mailto:boic82900a@pec.istruzione.it
mailto:boee00800b@istruzione.it
http://www.icrastignano.gov.it/


Istituto Comprensivo di Rastignano
via Marzabotto, 35  -  40067  Rastignano   Pianoro (BO)

www.icrastignano.gov.it e-mail boic82900a@istruzione.it PEC: boic82900a@pec.istruzione.it
codice meccanografico BOIC82900A –C.F 61201320370- codice univoco UFFGPC

    

Art. 6 - Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’art. 31 comma 1 e 2 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, viene nominato
Responsabile del Procedimento è il  Dirigente Scolastico Dott. Adriano Rovinazzi.

Il Dirigente Scolastico
Dott.Adriano Rovinazzi

     (firma autografa sostituita nelle modalità 
previste dal  comma 2 art. 3 del D. L.vo n.39/1993)  

  

VISTO di regolarità contabile 
Attestante la copertura finanziaria Attività: A01 

La DSGA Concetta Salatino
(firma autografa sostituita nelle modalità 
previste dal  comma 2 art. 3 del D. L.vo n.39/1993)  

Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. sig.ra Concetta Salatino
Via Marzabotto,35 - 40067 Rastignano (BO) -  Tel. 051/6265399 -Tel./Fax 051/6265400

co
di

ce
A

O
O

 -
 A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 -

 0
00

00
01

 -
 1

9/
06

/2
01

7 
- 

A
2 

– 
A

S
S

. -
 I

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
08

 -
 1

9/
06

/2
01

7 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 I

Firmato digitalmente da ROVINAZZI ADRIANO

mailto:boic82900a@pec.istruzione.it
mailto:boee00800b@istruzione.it
http://www.icrastignano.gov.it/

		2017-06-19T10:30:12+0200




